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Anotace
Tato diplomová práce představuje spiritualitu evangelikálních církví,
jmenovitě pak jednoho ze zástupců těchto církví, Pražského společenství
Kristova. V úvodu práce je charakterizována spiritualita a vlivy, které
prožívání vztahu s Bohem u jednolivce a skupin ovlivňují. Na základě
dělení Geoffreyho Wainwrighta je spiritualita rozdělena do pěti typů.
Spiritualita evangelikálních církví je představena nejprve obecně na základě
historického vývoje církví hlásících se k probuzenecké tradici a též na
základě specifik, které lze v duchovním prožívání evangelikálních křesťanů
nalézt, a posléze je detailněji popsána na příkladu prožívání vztahu s Bohem
u křesťanů Mezinárodních církví Kristových jejichž součástí Pražské
společenství Kristovo je. Popis vývoje spirituality u této církve, hlásící se k
učednické tradici, je ukázán na popisu duchovní výchovy křesťanů tohoto
společenství a na odchylkách ke kterým v této výchově, i díky velkým
sociologickým a religionistickým změnám v církvi, došlo v průběhu
posledních let. Tento vývoj je dokumentován průzkumem, v kterém sami
členové společenství hodnotili své prožívání vztahu s Bohem v letech 2002
a 2009.
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Summary
In this work, we analyze the spirituality of evangelical churches, namely

the Pražské Společenství Kristovo, which is representative of the group. In
the introduction we describe what spirituality is and what influences the
individual, as well as the congregational experience of a relationship with
God. Spirituality as such can be divided, based on Geoffrey Wainwright´s
work, into five types which is described further in the work. At the

beginning of the work, spirituality of evangelical churches is introduced
rather generally, according to historical progression of the churches
presenting themselves as of the Awakening tradition. Then, spirituality is
looked at from the angle of specific differences in experience of spirituality
of evangelical Christians. Later, when using the example of Christians’
experience in their relationship with God belonging to the International
Churches of Christ, that is, Christians from the Pražské Společenství
Kristovo, spirituality is described more in detail. Spirituality of this church,
presenting itself as belonging to the Discipleship churches tradition, is being
shown through documenting and analyzing their specific Spiritual training
of converts before and after baptism, as well as through diversions in this
training appearing recently (also thanks to great sociological and
ecclesiological changes in this church). This development is documented by
a survey made among the members of this church, where these Christians
could evaluate their own experience of having a relationship with God in the
years 2002 and 2009.
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Úvod
Cílem této mé práce je popsat vývoj ve spiritualitě Pražského společenství

Kristova, které je novým náboženským uskupením hlásícím se k odkazu hnutí
za obnovení a na české náboženské scéně je nejčastěji řazeno k evangelikálním
církvím. Toto téma mne zajímá hned z několika důvodů. Prvním je jisté napětí,
které lze mezi slovy evangelikální a spiritualita cítit. Málokdo
z evangelikálních křesťanů by o svém vztahu s Bohem, o tom, jak se k Bohu
vztahuje a jak prožívá své každodenní následování Krista mluvil jako
o spiritualitě. Snad i proto je tak málo české literatury zabývající se tímto
tématem. I autoři zahraničních publikací se o evangelikální spiritualitě
vyjadřují jako o nové oblasti studia, které se probuzenečtí křesťané začínají
věnovat teprve v posledních několika desítkách let.1 Není to snad proto, že by
se až donedávna nezabývali svým duchovním prožíváním, ale většinou se jím
nezabývali jako celkem. Pravděpodobně též svoje sehrálo, že spiritualita byla
vnímána jako slovo popisující systém nějakých metod modliteb, mysticismu
a asketismu v Římskokatolické církvi či v Pravoslavné církvi. Termín
spiritualita také nenalezneme nikde v Písmu a pro mnohé evangelikální
křesťany je to překážkou pro jeho přijetí, tak jak u většiny mimobiblických
termínů. Tuto svoji práci tedy vnímám jako příspěvek k objevení spirituality
pro českého evangelikálního křesťana a též jako představení evangelikální
spirituality křesťanům v jiných církvích a tradicích. Věřím, že toto vzájemné
poznání, na jedné straně rehabilitace spirituality a na straně druhé seznámení
s tím, jak probuzenečtí křesťané prožívají svou každodenní chůzi s Bohem je
dalším z kroků ke zboření hranic mezi těmito křesťanskými tradicemi.

Druhým důvodem je intenzita a dynamika, kterou lze sledovat ve vývoji
spirituality u nových náboženských uskupení. Religionisté tvrdí, že prožívání
spirituality většiny nových náboženských směrů se po období jedné generace,
tedy přibližně dvaceti až třiceti letech, začíná přibližovat prožívání spirituality
ostatních většinových křesťanských směrů. V práci budu sledovat, jak se lišila
či liší spiritualita členů Pražského společenství Kristova a jiných
evangelikálních křesťanů, a zda případně dochází k sbližování s nejbližší, tedy
probuzeneckou tradicí. Proto nejprve popíši historii a spiritualitu těchto církví.

Třetím důvodem, který mě vede ke zpracování tématu, je ten, že jsem
pastorem tohoto společenství a tato práce je tedy pro mne a celé naše
společenství reflexí poměrně dramatického vývoje, kterým jsme si za poslední
roky v církvi společně prošli, a to i po stránce prožívání vztahu s Bohem.

1 GILLETT, Trust and Obey, 1
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1. Spiritualita

1.1. Teoretický úvod

Spiritualita je praxe života a lze tedy též mluvit o duchovním životě či
životě probuzeném a darovaném Duchem Svatým. Slovo spiritualita vychází
přeneseně z hebrejského slova ruach, které lze přeložit jako duch, dech či
vánek. Duch, latinsky spiritus, oživuje celého člověka, a proto mluvíme-li
o spiritualitě, je třeba pojednávat o celém člověku, o jeho životě víry, o tom, co
jej obklopuje a co podněcuje a ovlivňuje jeho víru a zbožnost.

Alister McGrath o křesťanské spiritualitě říká, že se „týká hledání naplněné
a autentické křesťanské existence“2, tedy že se jedná o poznávání Boha,
prožívání vztahu s Bohem, proměnu jednání a myšlení jednotlivce, ale
i skupiny, prostřednictvím vztahu s Kristem.

Spiritualita jednotlivce je ovlivňována mnoha různými osobními
a institucionálními faktory3. Mezi ně patří například historická epocha, ve které
křesťan prožívá svou víru. Jinak je víra prožívána v dobách pronásledování
a jinak v dobách svobody. Dalším faktorem je i otázka pohlaví - ženy se
k Bohu vztahují často4 jinak než muži, což je ovlivněno i vnímáním Boha jako
Otce a mužstvím Kristovým. Pro muže Kristus bývá přítelem, ženy jej mohou
vnímat více jako partnera. Roli ve vztahování se k Bohu hraje též rasa,
společenská třída a oblast, ve které člověk žije. Jsou zřejmé rozdíly například
v uctívání Boha Afroameričany a Evropany, mezi obyvateli severnějších
a jižnějších oblastí evropského kontinentu, nebo mezi obyvateli chudšími
a bohatšími. Spiritualitu též ovlivňuje rodinný stav jednotlivce - svobodný muž
prožívá svůj vztah s Bohem jinak, že muž, který se stal otcem. Veliký vliv má
též osobní zkušenost - jinak vztah s nebeským Otcem prožívá člověk, který měl
či má dobrý vztah s rodiči a jinak ten, který měl či má s rodiči zkušenost
špatnou či nemá zkušenost žádnou. Osobní spiritualita se také proměňuje
věkem a i zde hrají roli zkušenosti a zažité životní krize. Jedním z určujících
faktorů je pak samozřejmě církevní příslušnost - jinak svou víru prožívá věřící
v evangelickém prostředí zaměřeném na slyšení Písma, jinak věřící
v katolickém prostředí zaměřeném na liturgii a svátosti a jinak víru prožívá

2 McGRATH, Křesťanská spiritualita, 14
3 McGRATH, Křesťanská spiritualita, 24-37
4 zde je důležité slovo často, protože se můžeme snadno dopustit nepřesného zevšeobecnění.

Často se muži k Bohu vztahují nějakým způsobem, ale nelze říci všichni muži se takto a
takto vztahují k Bohu. Některý z mužů se k Bohu může obracet způsobem, který vnímáme
většinově jako ženský přístup a naopak.
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věřící v charismatickém prostředí zaměřeném na využívání darů Ducha
svatého. Spiritualita denominace je ovlivněna také tím, jak se vztahuje
k okolnímu světu, zda se světa zříká či zda mu přitakává.

Každé prožívání vztahu s Bohem s sebou nese zaujetí nějakého postoje
ke světu a naopak. Postoj jednotlivce a denominace ke světu, kultuře a dějinám,
lze pak použít jako určité dělítko typů spiritualit. Alespoň se o to pokusil

[…]

□ nepřátelský, svět byl nebezpečný pro mou víru
□ jiná odpověď. Jaká?

2.4.2. Jaký byl můj postoj k práci/studiu?
□ zdroj obživy/nutnost □ místo pro svědectví o Kristu
□ napomáhala/o mé duchovnosti (pomáhala/o mi být víc jako Kristus)
□ místo, kde jsem se mohl/a realizovat
□ místo, kde jsem mohl/a sloužit Bohu □ jiná odpověď. Jaká?

2.4.3. Jaký byl můj vztah k rodičům?
□ blízký a často jsme se navštěvovali
□ blízký, ale moc jsme se neviděli □ jiný. Jaký?

2.4.4. Jak jsem vnímal/a rodinu; romantický vztah (manžel/ka; děti;
přítel/kyně)
□ netýkalo se mě □ pomáhal/a mi více rozumět Bohu

□ pomáhal/a mi lépe Bohu sloužit
□ brzdilo mě to ve službě Bohu □ jiná možnost. Jaká?

2.4.5. Jaké jsem měl/a vztahy mimo církev?
□ mnoho dobrých přátel □ pár přátel
□ nebyl prostor pro přátelství mimo církev
□ neměl/a jsem zájem o vztahy mimo církev
□ jiná odpověď. Jaká?

2.4.6 Jak jsem trávil/a svůj volný čas?
□ měl/a jsem mnoho koníčků □ službou v církvi
□ službou potřebným □ jiná odpověď. Jaká?
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 2.4.7. Jak bys označil/a priority ve svém životě? (1 - nejvyšší; 8 -
nejnižší)
Bůh, církev, koníčky, práce, přátelé, rodina, rodiče, služba potřebným

2.5. Vztah ke světu v roce 2009
2.5.1. Jaký je můj vztah ke světu?
□ napomáhá mi vnímat a poznávat Boha
□ vnímám jej jako Bohem stvořený □ neutrální
□ nepřátelský, svět je nebezpečný pro mou víru
□ jiná odpověď. Jaká?

2.5.2. Jaký je můj postoj k práci/studiu?
□ zdroj obživy/nutnost □ místo pro svědectví o Kristu
□ napomáhá mé duchovnosti (pomáhá mi být víc jako Kristus)
□ místo, kde se mohu realizovat □ místo, kde mohu sloužit Bohu
□ jiná odpověď. Jaká?

2.5.3. Jaký je můj vztah k fyzické rodině?
□ blízký a často se navštěvujeme □ blízký, ale moc se nevidíme
□ jiný. Jaký?

2.5.4. Jak vnímám rodinu; romantický vztah (manžel/ka; děti;
přítel/kyně)
□ netýká se mě □ pomáhá mi více rozumět Bohu

□ pomáhá mi lépe Bohu sloužit □ brzdí mě ve službě Bohu
□ jiná možnost. Jaká?

2.5.5. Jaké mám vztahy mimo církev?
□ mnoho dobrých přátel □ pár přátel
□ nemám prostor pro přátelství mimo církev
□ neměl/a jsem zájem o vztahy mimo církev
□ jiná odpověď. Jaká?

2.5.6. Jak trávím svůj volný čas?
□ mám mnoho koníčků □ službou v církvi
□ službou potřebným □ jiná odpověď. Jaká?
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 2.5.7. Jaké pořadí svých priorit by jsi udal/a? (1 - nejvyšší; 8 -
nejnižší)
Bůh, církev, koníčky, práce, přátelé, rodina, rodiče, služba potřebným

3. Nedělní bohoslužby
3.1. rok 2002
3.1.1. Jakou roli hrála v mém duchovním životě nedělní bohoslužba?
□ zásadní (hlavní zdroj mého duchovního povzbuzení)
□ velkou □ střední □ malou
□ žádnou □ jiná odpověď. Jaká?

3.1.2. Jakou roli hrála pro můj duchovní život nedělní kázání?
□ zásadní (hlavní zdroj mého duchovního povzbuzení)
□ velkou □ střední □ malou
□ žádnou □ jiná odpověď. Jaká?

3.1.3. Jaký byl důvod návštěvy nedělní bohoslužby?
□ uctívat Boha □ setkat se s křesťany □ setkat se s nekřesťany
□ splnit povinnost

3.1.4. Co z nedělních bohoslužeb bylo obohacením pro můj vztah s
Bohem?
□ kázání □ písně □ modlitby □ společenství

3.2. rok 2009
3.2.1. Jakou roli hráje v mém duchovním životě nedělní bohoslužba?
□ zásadní (hlavní zdroj mého duchovního povzbuzení)
□ velkou □ střední □ malou
□ žádnou □ jiná odpověď. Jaká?

3.2.2. Jakou roli hrájí pro můj duchovní život nedělní kázání?
□ zásadní (hlavní zdroj mého duchovního povzbuzení)
□ velkou □ střední □ malou
□ žádnou □ jiná odpověď. Jaká?

3.2.3. Jaký je důvod návštěvy nedělní bohoslužby?
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 □ uctívat Boha □ setkat se s křesťany □ setkat se s nekřesťany
□ splnit povinnost

3.2.4. Co z nedělních bohoslužeb je obohacením pro můj vztah s
Bohem?
□ kázání □ písně □ modlitby □ společenství

4. Učednické vztahy
4.1. rok 2002
4.1.1. Jak jsi vnímal/a vztah se svým/i partnerem/partnery ve víře?
□ ano, a vztah byl nevyrovnaný
□ ano, byli jsme skutečnými partnery
□ neměl/a jsem □ Jiná odpověď. Jaká?

4.2. rok 2009
4.2.1. mám svého partnera ve víře?
□ ano, a vztah je nevyrovnaný
□ ano, a jsme skutečnými partnery/partnerkami ve víře
□ ne, ale chci
□ ne, a nechci (případně, prosím, uveď, proč)

5. Jak bys srovnal/a svůj vztah s Bohem dnes a v roce 2002? (vlastními
slovy)