Posudek bakalářské práce Lukáše Talpy „Vývoj spirituality Pražského společenství Kristova“

Psát bakalářskou práci o životě a proměnách vlastní církve, dokonce z pozice představitele této církve, to není jednoduchý úkol. Může se stát, že autorovi bude chybět akademický odstup od pojednávané problematiky, že bude příliš subjektivně ponořen do zpracovávaného tématu, aniž by psal buď oslavné dílo na plody vlastní práce nebo naopak byl příliš kritický k dění kolem sebe, do něhož je ponořen.

Lukášovi Talpovi se dosti šťastně podařilo se obou zmíněných krajností vyvarovat. Přes maximální zaangażovanost do života Pražského společenství Kristova se usilovně snaží o objektivní zhodnocení jak vzniku církve, zasazeného do mezinárodních souvislostí, tak jeho spirituality, včetně velké změny v nasměrování, kterou společenství prožilo před několika lety. Tento přerod a jeho blahodárné účinky v životě církve zřejmě byly impulsem, proč se Lukáš Talpa do psaní své práce pustil.

Po obsahové stránce práce přináší množství cenných informací o příčinách vzniku Pražského společenství Kristova. Práce je i přehledně rozčleněna a je psána čtivým způsobem. Pokud se týče používání pojmu spiritualita, je znát, že autor se potýká s obsahem pojmu, který pochází z katolického prostředí, není mu tudíž vlastní a má jisté potíže s jeho vymezením. Tak jsme svědky určité oscilace v tom, co pro Lukáše pojem spiritualita vlastně znamená. Je pravda, že co autor, to jiná definice spirituality, bylo by však metodologicky vhodné jednu z nich si přisvojit a té se nadále držet.

Je třeba zmínit dotazníkové šetření, pomocí kterého autor dopěl ke zpracovávaným informacím. Přes malý počet členů společenství je výsledek – zhruba polovina členů jsou respondenty v průzkumu – dosti úspěšný. Je dobře, že Lukáš Talpa vidí otazníky v životě církve i v jinak pozitivně hodnocené aktuální etapě. Relativně značná uzavřenost společenství, které v poslední době téměř nepřijímá nové členy, může signalizovat zárodek budoucích potíží.

Ale vraťme se k práci samotné, nepřísluší mi hodnotit církev na základě přečtené práce, bez vlastní zkušenosti. Jsem trochu zklamán formálním zpracováním práce, množství překlepů a drobných chyb přesahuje míru, kdy by to bylo možné přejít ruky mávnutím. Je znát, že práce vznikala v časové tísní.

Z tohoto důvodu hodnotím jinak poctivě a solidně napsanou práci známkou „velmi dobře“ (B).

V Praze dne 6.9.2009

Jan Lachman, Dr.
vedoucí práce